
 

Ministero della cultura 

                                                   DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA 
Lungotevere Castello, 50 - 00193 Roma – Tel. +39 0668191100  

PEC: dms-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: dms-rm@cultura.gov.it  

 

Procedura di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi 

dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. Nomina 

Commissione. 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA 

 

 

 

VISTO il DPCM del 29 agosto 2014 n 171 recante il "Regolamento di organizzazione del Ministero 

dei beni e delle attività culturali e del turismo";  ·  

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 "Organizzazione e funzionamento dei musei Statali" e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n 328 afferente al Conferimento 

dell'autonomia speciale agli istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui 

all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante "Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali 

e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente 

di valutazione della performance";  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto "Articolazione degli 

uffici dirigenziali dì livello non generale del Ministero";  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 22 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto <<Modifiche al decreto 

23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in 

materia di Istituti dotati di autonomia speciale">>;  

VISTO il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri";  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 380 del 22 ottobre 2021, avente ad oggetto <<Modifiche al decreto 

23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in 

materia di Istituti dotati di autonomia speciali”>>;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 417 del 23 novembre 2021, avente ad oggetto <<Modifiche al 

decreto 23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali">>;  ·  

VISTO il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, n. 96, 

recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l’art. 22 comma 6;  

VISTO l'art. 1 comma 307 della Legge n. 205 del 2017;  

DMS-RM|07/04/2023|DECRETO 25

mailto:dms-rm@pec.cultura.gov.it
mailto:dms-rm@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

                                                   DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA 
Lungotevere Castello, 50 - 00193 Roma – Tel. +39 0668191100  

PEC: dms-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: dms-rm@cultura.gov.it  

 

VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/01 e successive modificazioni;  

VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 

2020, n. 126, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia” e in particolare l’art. 

24, avente a oggetto “Misure urgenti per la tutela del patrimonio culturale e per lo spettacolo”;  

VISTO il Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni dalla Legge 24 

febbraio 2023, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”;  
VISTA la nota prot. n. 5424 del 09/03/2023 della Direzione Generale Musei, avente a oggetto l’avvio di 

procedure di selezione pubblica per il conferimento di incarichi di collaborazione ex art. 24, comma 1, del 

citato D.L. 104/2020, convertito in Legge 126/2020;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 28 del 23/03/2023 di approvazione dell'Avviso pubblico 
per la selezione e per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D. 

Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. per n. 7 figure professionali; 

VISTO l'Avviso pubblico per la selezione e per il conferimento di incarichi di collaborazione, come 

sopra specificato, pubblicato sul sito internet della Direzione Musei Statali della città di Roma in data 

23/03/2023;  
CONSIDERATO che entro il 03/04/2023 alle ore 18:00, termine previsto per la presentazione delle 

domande, sono pervenute n. 89 istanze ammissibili – di cui n. 49 candidature per la figura 

professionale di "Archeologo", n. 23 candidature per la figura professionale di "Restauratore", n. 17 

candidature per la figura professionale di "Storico dell'arte", nessuna candidatura per la figura 

professionale "Esperto gare e appalti" –  

e n. 2 istanze non ammissibili in quanto pervenute oltre il termine previsto; 

DATO ATTO della necessità di procedere alla valutazione delle candidature pervenute e 

all'espletamento delle procedure previste dall'Avviso di selezione; 

RITENUTO opportuno, per le predette ragioni, ai fini dell'individuazione dei componenti della 

Commissione di valutazione, di ricorrere a professionalità in organico all'Amministrazione; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

È istituita la Commissione incaricata della valutazione delle candidature per il conferimento di n. 7 

incarichi di collaborazione, di cui in premessa, a supporto della Direzione Musei Statali della città di 

Roma, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. 

Sono nominati membri della Commissione per la Direzione Musei Statali della Città di Roma: 

•  Dott.ssa Mariastella Margozzi – Direttore – Presidente; 

• Dott.ssa Silvana Costa – Funzionario Restauratore in organico di questa amministrazione – 

Componente; 

• Arch. Valentina Garramone – Funzionario Architetto in organico di questa amministrazione – 

Componente; 

• Sig.ra Simonetta Facchini – Assistente Amministrativo in organico di questa amministrazione – 

Segretario.  

mailto:dms-rm@pec.cultura.gov.it
mailto:dms-rm@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

                                                   DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE MUSEI STATALI DELLA CITTÀ DI ROMA 
Lungotevere Castello, 50 - 00193 Roma – Tel. +39 0668191100  

PEC: dms-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: dms-rm@cultura.gov.it  

 

 

Art. 2 

 

La Commissione opererà per il tempo necessario a valutare le candidature pervenute e a stabilire una 

graduatoria dei candidati.  

I lavori della Commissione saranno svolti secondo i criteri di valutazione di cui all’art. 6 dell’Avviso 

e i relativi punteggi indicati nell’allegato C del medesimo Avviso denominato “Criteri di 

Valutazione”. 

Tutte le attività della Commissione saranno verbalizzate e si svolgeranno secondo due fasi di 

valutazione, in conformità con quanto disposto all’art. 6 co. 3 dell’Avviso pubblico. 

 

Art. 3 

 

 

La Commissione si riunirà in data 12/04/2023 ore 9:30, presso la sede di questa Direzione, in 

Lungotevere Castello 50, 00193 Roma; le date delle sedute successive saranno rese note con avviso 

sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione nella sezione "Avvisi".  

 

Art. 4 

 

Il presente atto viene trasmesso ai membri della Commissione giudicatrice, come sopra nominati.  

 

Art. 5 
 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito web istituzionale della Direzione Musei Statali della città 

di Roma, sezione “Avvisi” e "Amministrazione trasparente", al fine di garantire il rispetto degli 

obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e e ss.mm.ii. 

 

 

 

    Il Direttore 

Dott.ssa Mariastella Margozzi  

 

 
 

 

 

mailto:dms-rm@pec.cultura.gov.it
mailto:dms-rm@cultura.gov.it

